
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την 
αποζημίωση των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν την 1η Αυγούστου 2021 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αγιάς, Ν.Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 11319 (1)

Επιχορήγηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την 
αποζημίωση των πληγέντων από τις πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν την 1η Αυγούστου 2021 σε πε-
ριοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ -
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς 

επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς 
για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 
οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογι-
σμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 66) και ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 8, του 
άρθρου 11, της παρ. 3 του άρθρου 22 και της παρ. 3 του 
άρθρου 24.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 5082/2024 «Ενί-
σχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 9), σε συνδυασμό με το άρθρο 59 του ν. 5102/2024 
«Δράσεις δημόσιας Υγείας - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 55).

3. Τις διατάξεις του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγου-
σες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό 
πλαίσιο λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού 
και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 226).

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφά-
νεια - Πρόγραμμα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ)2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

7. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012), σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής, της 
14ης Δεκεμβρίου 2022, για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-
κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 
εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
(L 327), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης», σύμφωνα με το 
άρθρο  1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/2472, όπου: «Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντό-
τητα, ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί 
οικονομική δραστηριότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται 
ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενει-
ακές επιχειρήσεις που ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δρα-
στηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2274

23827

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.16 17:24:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23828 Τεύχος B’ 2274/16.04.2024

σεις προσώπων που ασκούν τακτικά μια οικονομική 
δραστηριότητα».

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-
τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε 
συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

11. Το π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

15. Την υπ’ αρ. 28445/05.04.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πυρκαγιές της 1ης Αυγούστου 2021 στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ρόδου» (Β’ 2054).

16. Την υπ’ αρ. 1656/395643/29.12.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης 
του προγράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 
Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι γεωργο-
κτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από 
πυρκαγιές, κατά το έτος 2021» (Β’ 6875).

17. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670).

18. Την υπ’ αρ. 619/146296/30.12.2016 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562), σε συν-
δυασμό με το άρθρο 36 της υπ’ αρ.  146/40686/09-02-
2024 (Β’ 1151) κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

19. Την από 21.03.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

20. Το από 09.04.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Εποπτευ-
όμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

21. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε 
περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώ-
θηκαν 1η Αυγούστου 2021 στην Περιφερειακή Ενότητα 
Ρόδου.

22. Την υπό στοιχεία 52244ΕΞ2024/10.04.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού Δη-
μοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επιχορήγηση 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων

1. Για τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις που επλήγησαν 
από τις πυρκαγιές της 1ης Αυγούστου 2021 σε περιο-
χές της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την 
υπ’ αρ. 28445/05.04.2024 (Β’ 2054) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
εφαρμόζονται τα άρθρα 7 και 8 του ν. 4797/2021, σχετικά 
με την επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των ζημιών 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων σύμφωνα 
με το άρθρο 11 του ν. 4797/2021, για ενισχύσεις που θα 
χορηγούνταν βάσει του Κανονισμού Κρατικών Οικονο-
μικών Ενισχύσεων, με την εξαίρεση ζημιών σε φυτικό και 
ζωικό κεφάλαιο και φυτική παραγωγή.

2. Ειδικότερα, με τη διαδικασία των άρθρων 7 και 8 
του ν. 4797/2021 δύναται να καλύπτεται μέρος των υλι-
κών ζημιών, οι οποίες καταγράφονται από τις αρμόδιες 
επιτροπές κρατικής αρωγής της κάθε Περιφέρειας και 
οι οποίες προκλήθηκαν από τις ως άνω πυρκαγιές σε 
στοιχεία ενεργητικού, όπως εξοπλισμός, πρώτες ύλες, 
εμπορεύματα, φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιω-
τικής χρήσης, μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου 
και του εγγείου κεφαλαίου, και αποθηκευμένα προϊό-
ντα, τα οποία καταγράφηκαν ως κατεστραμμένα. Στις 
καλυπτόμενες ζημιές δεν συμπεριλαμβάνονται ζημιές 
σε φυτικό και ζωικό κεφάλαιο, ούτε ζημιές σε φυτική 
παραγωγή.

3. Προϋποθέσεις είναι οι αγρότες α) να είναι εγγεγραμ-
μένοι στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλ-
λεύσεων, ως κατά κύριο επάγγελμα αγρότες ή κάτοχοι 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων και β) να έχουν υποβάλει τη 
δήλωση ενιαίας ενίσχυσης στο Ολοκληρωμένο Σύστημα 
Διαχείρισης Ελέγχου για το έτος 2022, με την επιφύλαξη 
των νεοεισερχόμενων αγροτών, καθώς και για τα επό-
μενα έτη ως την ημερομηνία ελέγχου πληρωμής της 
επιχορήγησης και να έχουν εκπληρώσει την υποχρέω-
ση καταβολής της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς στον 
Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23829Τεύχος B’ 2274/16.04.2024

4. Η επιχορήγηση είναι αφορολόγητη, ακατάσχε-
τη και ανεκχώρητη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, 
κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης, μη εφαρμοζομένης της παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167) σε περίπτωση διανομής ή κεφα-
λαιοποίησής της, δεν υπόκειται σε οποιοδήποτε τέλος, 
εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, συμπερι-
λαμβανομένης, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με 
βεβαιωμένα χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδι-
οίκησης και τα νομικά πρόσωπά τους, τα ασφαλιστικά 
ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα.

5. Ειδικά για τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις οι οποίες 
έχουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο, η επιχορήγηση δύ-
ναται να καλύπτει μέρος του ποσού της εκτιμηθείσας 
ζημίας το οποίο δεν καλύπτεται από το ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο.

6. Η τυχόν προκαταβολή ή η επιχορήγηση, η διαδικα-
σία και ο τρόπος εκταμίευσης, μετά την αφαίρεση του 
ποσού της προκαταβολής, στους δικαιούχους, καθορί-
ζονται με υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται δυνάμει 
της παρ. 5 του άρθρου 7, της παρ. 4 του άρθρου 8 και 
των παρ. 1 και 3 του άρθρου 22 του ν. 4797/2021 και 
σύμφωνα με τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων.

Άρθρο 2
Διαδικασία επιχορήγησης

1. Για τον σκοπό της παρούσας ο Οργανισμός Ελληνι-
κών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) διαβιβάζει αμελλη-
τί συγκεντρωτική κατάσταση με τις αιτήσεις που έχουν 
υποβληθεί στον ΕΛ.Γ.Α., τις αιτήσεις, καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό στοιχείο, στην οικεία Περιφερειακή Ενότητα.

2. Για την εκτίμηση των ζημιών από τις επιτροπές 
κρατικής αρωγής, στις οποίες συμμετέχει υποχρεωτικά 
στέλεχος του ΕΛ.Γ.Α. ως μέλος, λαμβάνονται υπόψη οι 
αυτοψίες, οι καταγραφές, τα πορίσματα και κάθε άλλο 
σχετικό στοιχείο από τον ΕΛ.Γ.Α. Στις περιπτώσεις που 
έχει διενεργηθεί αυτοψία από τον ΕΛ.Γ.Α., ως ημερομηνία 
αυτοψίας νοείται η ημερομηνία της αυτοψίας του ΕΛ.Γ.Α., 
η οποία πρέπει να διενεργηθεί εμπρόθεσμα, ήτοι εντός 
έξι (6) μηνών από την ημερομηνία επέλευσης της θεο-
μηνίας. Για τη διαδικασία εκτίμησης, εφόσον έχει υπο-
βληθεί αίτηση στον ΕΛ.Γ.Α., ως αίτηση του δικαιούχου 
λαμβάνεται η αίτηση που έχει υποβληθεί στον ΕΛ.Γ.Α. ή 
η συγκεντρωτική κατάσταση των αιτήσεων της παρ. 1.

3. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 (Β’ 2670) κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Αγροτικής Ανάπτυξης  Υφυπουργός Κλιματικής
και Τροφίμων Κρίσης και Προστασίας

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ

ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   

 Αριθμ. 26226 (2)

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αγιάς, Ν.Λάρισας. 

 O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Tου άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),
2. των άρθρων 1, 63, 65, 94, 95, 97, 98 και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87),

3. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

4. του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

5. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136),

7. των άρθρων 9, 27 και 29 του ν. 5056/2023 «Ανα-
μόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νο-
μικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακο-
λούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική 
και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδι-
οίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 
αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163),

8. της υπ’ αρ. οικ.102775/28-11-2023 (αριθμ.1271 εγκύ-
κλιος) του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους»,

9. του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο- Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232) και

10. του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23830 Τεύχος B’ 2274/16.04.2024

B.
1. την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου,στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183),

2. την υπ’ αρ. πρωτ. 6964/30-01-2023 απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας” στον 
Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύν-
σεως Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)» (Β’ 553 
- ΑΔΑ: ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6),

3. την υπ’ αρ. 10372/125421/08-08-2017 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός της Βασιλικής Ποτούλη του 
Ιωάννη ως αναπληρώτριας Προϊσταμένης, στο Τμήμα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λάρι-
σας της Διεύθυνσης Διοίκησης»,

4. την υπ’ αρ. 5567/53338/28-4-2020 (Β’ 1790 - ΑΔΑ: 
ΩΧ99ΟΡ10-4Ο6) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας αναφο-
ρικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Αγιάς, Ν. Λάρισας,

5. την υπ’ αρ. 313/2-1-2024 διαπιστωτική πράξη τoυ 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Αυτοδίκαιη κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. του 
Δήμου Αγιάς, Ν. Λάρισας με την επωνυμία “Νομικό Πρό-
σωπο Δημοσίου Δικαίου "ΗΡΑΚΛΕΙΔΗΣ" Δήμου Αγιάς” 
και της Κοινωφελούς Δημοτικής Επιχείρησης του Δήμου 
Αγιάς Ν. Λάρισας με την επωνυμία “Κοινωφελής Επιχείρη-
ση Καλυψώ” Δήμου Αγιάς» (Β’ 27 - ΑΔΑ: 6Μ94ΟΡ10-ΤΗΨ),

6. την υπ’ αρ. 2/22-1-2024 (Oρθή επανάληψη) απόφαση 
της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αγιάς, Ν.Λάρισας, 
με την οποία εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αγιάς,

7. το υπ’ αρ. 3/15-2-2024 (ορθή επανάληψη) πρακτικό 
του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Ν. Λάρι-
σας, με το οποίο αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση της 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Αγιάς,

8. Την υπ’ αρ. 20/22-1-2024 (ορθή επανάληψη) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγιάς, περί 

τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(Ο.Ε.Υ.) Δήμου Αγιάς, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 20/22-1-2024 (ορθή επανάλη-
ψη) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αγιάς, Ν. Λάρισας, με την οποία αποφασίζεται η τροπο-
ποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) 
του Δήμου Αγιάς, Ν. Λάρισας, ως εξής:

Εντάσσουμε τις αρμοδιότητες των καταργούμενων 
νομικών προσώπων του Δήμου στο Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού, με τις 
αρμοδιότητες του οποίου είναι συναφείς.

Συγκεκριμένα:
1. Στο 2ο ΜΕΡΟΣ, στο 12ο άρθρο με τίτλο «Αυτοτελές 

Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτι-
σμού» και στην παρ. Ιγ’ «Εφαρμογή προγραμμάτων κοι-
νωνικής προστασίας» προστίθεται εδάφιο 3 «Επιμελείται 
της λειτουργίας του παιδικού σταθμού, καθώς και του 
Κ.Α.Π.Η του Δήμου».

2. Στο 4ο ΜΕΡΟΣ, στην παρ. 3 του άρθρου 20 συστήνο-
νται δύο (2) θέσεις κλάδου/ειδικότητας ΤΕ Παιδαγωγών 
Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας.

3. Στο 4ο ΜΕΡΟΣ, στο άρθρο 21 συστήνεται μία (1) 
προσωποπαγής θέση κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Βοηθού 
Φυσιοθεραπευτή.

4. Στο 4ο ΜΕΡΟΣ, στο άρθρο 22 αυξάνεται η πρόβλεψη 
θέσεων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου και από 110 γίνονται 118.

5. Στο 5ο ΜΕΡΟΣ, στο εδάφιο Δ’ της παρ. 4 του άρθρου 
23 προστίθεται και ο κλάδος ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας, 
ειδικότητας ΤΕ Δασοπονίας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2024 του Δήμου Αγιάς, Ν. Λάρισας.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 5567/53338/28-4-2020 
(Β’ 1790 - ΑΔΑ: ΩΧ99ΟΡ10-4Ο6) απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελ-
λάδας αναφορικά με την τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγιάς, Ν. Λάρισας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 15 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Λάρισας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΤΟΥΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022741604240004*


